ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 20256.837DIÁRIO OFICIAL   No67

PIUM

ATO AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de PIUM - TO, torna público que realizara a licitação
a seguir caracterizada:

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº
015/2025 - Dia 01 de julho de 2025 às 10:00, tipo Menor Preço Unitário,
AQUISIÇÃO DE TRATOR DE PNEUS TRAÇÃO 4X4 E GRADE ARADORA
INTERMEDIARIA 16X28 PARA O MUNICÍPIO DE PIUM CONFORME
PROJETO Nº 010416.00309/2020.

Maiores informações presencialmente das 07:00h às 13:00h, de
segunda a sexta-feira na Sede da Prefeitura Municipal de Pium, através
do site eletrônico: www.pium.to.gov.br.

RAYLLANNE GOUVEIA DE ARAÚJO
Agente de Contratação

PONTE ALTA DO BOM JESUS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2025

O MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO BOM JESUS, Estado do
Tocantins, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 001/2025, de 02 de janeiro 2025,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que realizará
a Licitação Pública na Modalidade CONCORRÊNCIA, tipo MENOR
PREÇO - critério de julgamento MENOR VALOR GLOBAL, FORMA DE
EXECUÇÃO INDIRETA, POR MEIO DE EMPREITADA GLOBAL”, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DO PROJETO DE REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DO MUNICÍPIO PONTE ALTA DO BOM JESUS, CONFORME
PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E DEMAIS DOCUMENTOS
COMPLEMENTARES, PARTE INTEGRANTE DO EDITAL, em
conformidade com o Contrato de Repasse 1093443-68 M CIDADES/
CAIXA, que se subordinam às normas gerais das Leis nº 14.133/21
observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas
normativos. A abertura do certame se dará no dia 07 de Julho de 2025,
às 08:00h - horário de Brasília - DF, na Sala de reuniões da CPL na Sede
da Prefeitura Municipal, Localizada na Rua Deputado Freire, S/N, Centro,
Ponte Alta do Bom Jesus - TO.

O edital está Disponível, gratuitamente, na página oficial
do Município de Ponte Alta do Bom Jesus no endereço: www.
pontealtadobomjesus.to.gov.br, ícone “licitação”.

Ponte Alta do Bom Jesus - TO, aos 12 dias do mês de junho
de 2025.

Silmara dos Santos Silva
Agente de Contratações

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

ARAGUARINA AGROPASTORIL LTDA, portadora do CNPJ
nº 0X.7X7.8X5/000X-8X, é proprietária da FAZENDA PÉ DO MORRO,
município de Miranorte/TO; requereu junto ao Naturatins, as licenças das
atividades de Agricultura de sequeiro, pecuária, pecuária de confinamento,
barramento, e outorgas. Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI),
Licença de Operação (LO), do imóvel rural FAZENDA PÉ DO MORRO,
município de Miranorte - TO. E que, o empreendimento se enquadra nas
Resoluções do CONAMA Nº 001/86 e 237/97 e COEMA Nº 007/2005, que
discorrem sobre o licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A pessoa jurídica, GRÃO DOURADO LTDA, CNPJ:
54.808.734/0001-20, torna público que requereu a Instituto Natureza do
Tocantins - NATURATINS, a LP, LI e LO, para atividade de AGRICULTURA
NÃO IRRIGADA - LOTE 3P, 4-G, 4-J, 4-H, 4-L, 5-B, 5-H, 5-F, 5-I E 5-E
do Lto Ponte Alta - Gleba 22 - 8ª Etapa; Zona Rural, Mateiros-TO; O
empreendimento se enquadra nas Resoluções CONAMA 237/97 e COEMA
07/05, que dispõem sobre Licenciamento Ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Eu, HÉLIO MAURÍLIO DA SILVA, cadastrado sob CPF nº
311.xxx.xxx-68, torna público que requereu junto ao Instituto Natureza
do Tocantins - NATURATINS, as Licenças Prévia, de Instalação e de
Operação para as atividades de Agricultura localizada na Fazenda
Apucarana matrícula 836 situada na zona rural do município de Angico - TO,
conforme Resolução Conama nº 6, de 24 de janeiro de 1986 e Resolução
COEMA/TO nº 07, de 9 de agosto de 2005.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa LR & M PROPERTIES EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA, Inscrito no CNPJ nº 13.677.932/0001-15, torna
público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS,
a Licença Prévia - LP para a atividade de Silvicultura, no município de
Rio Sono - TO. O empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA
nº 237/97 e na Resolução COEMA -TO nº 007/2005, que dispõem sobre
o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

MAURO FERREIRA DE FREITAS, CPF: XXX.XXX.XXX-48 torna
público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS,
Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação para
atividade de SILVICULTURA; E RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO DE LAVAJATO na FAZENDA SANTA LUZIA, Zona Rural,
município de Campos Lindos-TO. O empreendimento se enquadra nas
Resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97 e COEMA 007/2005, referente
ao licenciamento ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A pessoa física Pedro Freire Bandeira, inscrito no CPF nº
xxx.672.xxx-49, torna público que requereu ao Instituto Natureza do
Tocantins - NATURATINS, a emissão das Licenças Prévia (LP), Licença
de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO) para o empreendimento
do Grupo Agropecuária, atividades de Pecuária - pequeno porte, área de
441,4485 há, localizado na Fazenda Firmeza - mat. 4475 e 4478, Zona
rural, município de Dois Irmãos - TO. O empreendimento se enquadra
nas Resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97 que dispõe sobre o
licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa RV ASSESSORIA, CNPJ nº 48.863.882/0001-45,
torna público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins, as
licenças (Prévia, Instalação e Operação) para a atividade de Agricultura,
na Fazenda Refrigério, município de Lizarda/TO. O empreendimento de
pequeno porte se enquadra na Resolução CONAMA nº 237/1997, que
dispõe sobre o licenciamento ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa SINOBRAS FLORESTAL LTDA, CNPJ:
XX.378.167/0001-XX, torna público que requereu ao Instituto Natureza
do Tocantins - NATURATINS, as Licenças Prévia e de Instalação para a
ampliação da atividade de silvicultura nas Fazendas 3R, Nossa Senhora
Aparecida e Santíssima Trindade, localizadas na Zona Rural do município
de Ananás/TO. Os empreendimentos enquadram-se nas Resoluções
CONAMA nº 01/1986 e 237/1997 e COEMA-TO nº 07 e 08 de 2005, que
dispõem sobre o Licenciamento Ambiental da atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa TRATOR FÉRTIL MÁQUINAS AGRICOLAS
LTDA, inscrita no CNPJ nº XX.866.XXX/XXXX-70, torna público que
requereu junto à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a
Autorização Ambiental visando a Ampliação de seu empreendimento,
amparado pela LMO 44/2023, localizado na Quadra 712 Sul, Alameda 05,
Lote 39, Plano Diretor Sul da cidade de Palmas - TO. O empreendimento
se enquadra nas Resoluções CONAMA nº 001/1986 e nº 237/1997, na Lei
Municipal 1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre
o licenciamento ambiental.

User
Realce